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ABSTRAKT:

Hlavní náplní této diplomové práce je zjistit, jak učitelé podle jejich mínění přistupují

v primárním a preprimárním stupni vzdělávání k zařazování přírodovědných pokusů do

výuky, jaké jsou na zařazování pokusů do výuky ve školách podmínky a jak na pokusy

reagují žáci. V teoretické části se v práci zabývám analýzou informací týkajících se

přírodovědných pokusů a jejich zařazením v kurikulárním rámci. V empirické části

práce obsahuje postupy získávání dat pomocí rozhovorů s učiteli a dotazníkového

hodnocení samotných pokusů žáky a jejich vyhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Přírodovědná gramotnost, přírodovědná pregramotnost, školní experiment

ABSTRACT:

The main topic of this thesis focuses on finding out how teachers in primary and pre-

primary education, according to their opinion, approach to incorporating science

experiments into teaching, what are the conditions for experiments in teaching and how

students react to the experiments. The theoretical part of the thesis focuses on analysis

of information related to science experiments and their incorporating into curriculum.

The practical part of the thesis includes data collection methods by interviewing

teachers and by surveying opinion of students on the experiments, and their evaluation.
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„ Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co vyzkouším, tomu rozumím.“
Konfucius

Úvod

V dnešní době je výběr povolání jedním z nejdůležitějších rozhodnutí, které žáci ve

svém životě dělají. Podle Ginsbergovy vývojově-psychologické teorie (viz dále) se

jedinec rozhoduje ke svému budoucímu povolání již v raném věku, tedy mezi pěti a

šesti roky života a tato fantazijní fáze (fantasy choices), kdy dítě sní o svém povolání,

trvá přibližně do věku jedenácti let (Melgosa, 1999; Hlaďo, 2012).

Dítě ve fantazijní fázi věří, že dokáže vše, co si přeje, neboť ignoruje realitu a své

momentální schopnosti. Adolescenti již výběr povolání více zvažují s ohledem na své

možnosti, schopnosti a požadavky společnosti. (Ginsberg, 1951) Proto je v tomto věku

velice důležité ukázat dítěti co nejvíce možností a směrů, kterými se může v budoucnu

vydat. Problém dnešní doby ale je tzv. „chemofobie“, tedy dlouhodobý a přetrvávající

strach z chemie jako takové, strach z chemie jako předmětu či strach z chemikálií

a chemických látek. (Eddy, 2000) „Naštěstí od řady dalších fobií je chemofobie

léčitelná vzděláváním a účinnými metodami výuky. Především je potřebné „přívětivé“

objasnění chemizace, která je pro rozvoj a existenci společnosti nezbytná. Jde

o aktuální využití chemických metod a výrobků ve všech oborech lidských činností

i v soukromém životě každého člověka“ (Holada, Beneš, Liška, 2011, s. 55).

Žáci se však k výuce chemie dostávají již s předsudky a postoji, které jejich vztah

k chemii značně, převážně negativně, poznamenávají, což je důvodem malého zájmu

o následující studium přírodovědně zaměřených předmětů (Faltýn, 2011).

Chemie má v rámci přírodovědných oborů zvláštní postavení. Úloha experimentu ve

výuce je nezastupitelná (srov. např. Beneš, Kudrna, Rusek, 2015), v čemž se chemie liší

od biologie. Oproti fyzikálnímu experimentu jsou chemické experimenty méně

transparentní, čímž je snižován jejich okamžitý edukační efekt (srov. Trna, 2013). Je

účelné používat různých dostupných pomůcek k tomu, aby se nejednalo o „kouzlo“, ale

o důkaz zkoumaného jevu.
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Experimentální složka výuky v celé své šíři (identifikace problému, formulace

hypotézy, návrh jejího ověření, realizace experimentu, zhodnocení závěrů a případná

úprava hypotézy (Beneš, 1999)) je podstatnou součástí přírodovědné gramotnosti (více

v kapitole 1.1). Lze dokonce říci, že bez výuky chemie lze některých oblastí

přírodovědné gramotnosti žáků dosáhnout jen obtížně.

Chemie je předmětem, který je ve školách vyučován nejčastěji v 8. a 9. ročníku (viz

kapitola 1.5.2). Lze se tedy domnívat, že k rozvíjení přírodovědné gramotnosti v celé

její šíři dochází až od 8. ročníku základní školy. S ohledem na výše uvedené i s na

vybrané literární zdroje (mj. Faltýn, 2011; Janoušková,. 2014; Köhlerová, 2013) v této

diplomové práci vycházím z přesvědčení, že je zapotřebí chemicky laděná témata do

výuky zařazovat už dříve, a to již v předškolní přípravě.

Zarážejícím faktem rovněž je, že Česká republika má ve srovnání s ostatními zeměmi

zapojenými do šetření TIMSS podprůměrný počet hodin přírodovědy - méně má Irsko

a Severní Irsko (Tomášek, Basl, Janoušková, 2016).

Diplomová práce je zaměřena na výzkum, jak v současné době probíhá rozvoj

přírodovědné pregramotnosti a gramotnosti (viz kapitola 1.1) v preprimárním

a primárním stupni vzdělávání zejména s ohledem na výuku chemických disciplín.

Dalším z cílů je také zjistit, jaké jsou postoje k takto zaměřené výuce obecně. K těmto

cílům vedu rozhovory s učiteli mateřských škol a s učiteli na prvním stupni základních

škol, kteří absolvovali na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy předmět

„Přírodovědné pokusy pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ“ vyučovaný pod záštitou

Katedry chemie a didaktiky chemie. Jejich přístup k rozvoji přírodovědné gramotnosti

a pregramotnosti je důležitým předpokladem dalších snah jak přispět k rozvoji řešení

této problematiky. V další části práce se na základě zjištěných poznatků i doposud

ověřených principů rozvoje přírodovědné pregramotnosti a gramotnosti věnuji ukázkám

nových přístupů – experimentů pro využití v mateřské škole a na prvním stupni základní

školy.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Přírodovědná gramotnost a pregramotnost

Přestože rámcové vzdělávací programy pro předškolní a základní vzdělávání pracují

s pojmy finanční gramotnost, matematická gramotnost a čtenářská gramotnost, pojmem

přírodovědná gramotnost neobsahují, přestože jde o pojem, který velmi úzce souvisí se

základní orientací ve světě. Setkáme se v něm však s pojmy „přírodovědné vzdělávání“

a „přírodovědné poznávání“. Pojem se však běžně využívá v médiích, a to především

v souvislosti s mezinárodními šetřeními, přestože lze jeho definici z různých zdrojů

interpretovat rozdílně a to jak v jiných zemích, tak i v rámci České republiky.

Koncept funkční gramotnosti, do kterého spadají matematická, informační, čtenářská

a přírodovědná gramotnost, se poprvé objevil v 50. letech 20. století a ovlivnil

vzdělávání hlavně v Americe, Austrálii a Evropě. Gramotnost zde byla definována jako

ideální stav znalostí a dovedností, kterých by měl jedinec ve společnosti dosáhnout. Na

základě tohoto konceptu došlo k úpravám kurikul jednotlivých zemí a výsledkem bylo

zavedení několika mezinárodních srovnávacích výzkumů (např. PISA, PIRLS aj.)

(Najvarová, 2007).

Přírodovědná gramotnost je podle OECD1 definována jako „schopnost používat

přírodovědné znalosti, identifikovat otázky a vyvozovat závěry založené na důkazech

s cílem porozumět přírodnímu světu a změnám, které v něm způsobují lidské činnosti,

a moci se o nich rozhodovat“ (OECD, 2003, s. 133).

Pojem přírodovědná pregramotnost se používá s ohledem na ontogenetický vývoj

jedince. Rozvoj pregramotnosti probíhá od narození jedince a trvá až po jeho nástup do

školy. „Použití předpony pre- je terminologicky v souladu i s označením vzdělávacího

stupně ISCED 0, který se v českém prostředí ujal pod označením preprimární stupeň

vzdělávání.“ (Kropáčková, Wildová, Kucharská, 2014, s. 493)

1 Z anglického Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj)
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1.1.1 Přírodovědná gramotnost v šetření PISA a TIMSS

Mezinárodní šetření PISA (koordinované OECD, které probíhá v tříletých cyklech, je

zaměřeno na testování patnáctiletých žáků v oblasti čtenářské, matematické

a přírodovědné gramotnosti. Přírodovědná gramotnost je ve výzkumu PISA definována

třemi základními pilíři. Je charakterizována jako funkční aspekt přírodovědného


[…]

snadno nahradit.

a. Případné jiné pomůcky, které používáte?

Skleněné akvárium a skleničky.

4) Jak zahrnujete praktické aktivity do výuky přírodovědných témat?

Děláme jen málo, třeba krystalizace soli, sedimentace písku a dalších látek, kdy
pozorujeme, jak rychle klesají ke dnu. Pak jsme také zkoumali rozpustnost cukru a
soli. Ve škole máme i železné piliny, tak jsme zkoumali magnetismus.

a. V jakém rozsahu?

Hodně záleží na ŠVP. Ve třetí třídě pokusy prolínají jedno čtvrtletí v rámci
Přírodovědy.

b. Jak na to žáci reagují?

Mají to rádi.

c. Jde o pokus demonstrační či žákovský?

88

Žákovský, neděláme nic, co by nemohli žáci dělat sami.

5) K naplnění obsahu kterých vzdělávacích oblastí mohou přírodovědné
pokusy přispět?

Dá se napasovat na všechno.

Rozhovor 14

0) Identifikační údaje: (ZŠ, pouze 1. třídy)
a. Délka pedagogické praxe – 10 let
b. Absolvované vzdělání – VOŠ Pedagogická
c. Jak probíhalo vaše vlastní přírodovědné vzdělání během přípravy na

profesi?

Vše probíhalo teoreticky. Prakticky proběhlo maximálně nějaké pozorování,
ale žádná praxe.

1) Jsou některé pokusy či vědomosti získané v rámci předmětu „Přírodovědné
pokusy pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ“, které použijete v praxi?

 ANO

a. Je něco, co byste změnili?

Nic bych neupravovala.

2) Co je cílem prováděných přírodovědných pokusů?

Aby žáci pochopili základní princip. Aby to zažili a měli z toho nějaký citový
zážitek, protože tak si to nejlépe zapamatují. Hlavní je, že když s to zkusí, tak to spíš
pochopí.

a. Je něco dalšího, co byste k pokusům uvítali?
b. (další pomůcky, metodiku…) a je reálné, že byste ji případně

zakoupili?

Asi nějakou metodiku, paní ředitelka by byla nakloněná tomu ji zakoupit,
protože pak už má člověk nějaký výchozí bod.

3) Jsou pokusy, které jste viděli v rámci předmětu „Přírodovědné pokusy pro
mateřské školy a 1. stupeň ZŠ“ realizovatelné i bez materiálního zázemí
v podobě soupravy na pokusy?

Ano, určitě jsou.

a. Případné jiné pomůcky, které používáte?
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Vše, co člověk koupí, nebo má doma. Pokud potřebujeme něco konkrétního,
koupíme to zvlášť.

4) Jak zahrnujete praktické aktivity do výuky přírodovědných témat?

Třeba odpařování se solí, nebo i bez ní, děti koukají, jak funguje koloběh vody,
když se na skle sráží voda a opět kape dolu do skleničky. Pak děláme klíčení a
pěstování semínek, rozpouštění sněhu nebo pozorujeme otevírání a zavírání šišek.

a. V jakém rozsahu?

Asi jednou měsíčně.

b. Jak na to děti/žáci reagují?

Baví je to, nadšeně pracují.

c. Jde o pokus demonstrační či žákovský?

Asi z 80 % dělají pokus děti samy.

5) K naplnění obsahu kterých vzdělávacích oblastí mohou přírodovědné
pokusy přispět?

Člověk a jeho svět, Člověk a společnost.

Rozhovor 15

0) Identifikační údaje: (MŠ)
a. Délka pedagogické praxe – 2 roky
b. Absolvované vzdělání – SŠ Pedagogická
c. Jak probíhalo vaše vlastní přírodovědné vzdělání během přípravy na

profesi?

Všechno byla jenom teorie, i v MŠ i na ZŠ. Pokusy jsme nedělali asi nikdy.

1) Jsou některé pokusy či vědomosti získané v rámci předmětu „Přírodovědné
pokusy pro mateřské školy a 1. stupeň ZŠ“, které použijete v praxi?

 ANO

a. Je něco, co byste změnili?

Přidat více barev, aby se daly využít třeba i ve výtvarných činnostech.

2) Co je cílem prováděných přírodovědných pokusů?
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Aby děti pochopily základní principy v každodenním životě. Někteří se nad tím
samozřejmě nezamýšlí a jen sledují pokus, jiní se i ptají, proč se to děje.

a. Je něco dalšího, co byste k pokusům uvítali?

Nějaký celkový popis pokusů, které jsme dělali.

b. (další pomůcky, metodiku…) a je reálné, že byste ji případně
zakoupili?

Určitě by se hodila nějaká příručka mimo tu bednu, o koupi by se uvažovalo
v případě, že by šlo o dobrý poměr ceny a obsahu.

3) Jsou pokusy, které jste viděli v rámci předmětu „Přírodovědné pokusy pro
mateřské školy a 1. stupeň ZŠ“ realizovatelné i bez materiálního zázemí
v podobě soupravy na pokusy?

Některé určitě.

a. Případné jiné pomůcky, které používáte?

Některé látky koupené v lékárně, skleničky, misky, ale pro děti je jistě
zajímavější obsah krabice.

4) Jak zahrnujete praktické aktivity do výuky přírodovědných témat?

Nejvíce formou pozorování. Není na to tolik času, kolik bych chtěla. Ale uvažuji o
navrhnutí celotýdenního tématu, který by pokusy prostupovaly.

a. V jakém rozsahu?

Snažím se dělat aspoň jeden pokus za měsíc, ale hodně záleží na tématu.

b. Jak na to děti reagují?

Děti jsou nadšené, baví je to a samy chtějí zkoušet.

c. Jde o pokus demonstrační či žákovský?

Nejprve formou demonstrační, poté i jako žákovský.

5) K naplnění obsahu kterých vzdělávacích oblastí mohou přírodovědné
pokusy přispět?

K naplnění všech.