Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Barbora Vanišová: Možnosti využití školních pokusů k rozvoji

přírodovědné gramotnosti a pregramotnosti v preprimárním a primárním

vzdělávání

Diplomová práce Bc. Barbory Vanišové s názvem „Možnosti využití školních
pokusů k rozvoji přírodovědné gramotnosti a pregramotnosti v preprimárním a primárním
vzdělávání“ je aktuálním příspěvkem k výukovým inovacím přírodovědného a v jeho
rámci chemického vzdělávání s důrazem na včasné zaměření na formování přírodovědné
gramotnosti a pregramotnosti.

Práce v rozsahu 62 stran textu obsahuje dále 28 stran příloh zahrnujících ilustrace
k textu práce a přepisy uskutečněných rozhovorů s učiteli/studenty učitelství pro 1. stupeň
ZŠ a pro mateřské školy, absolventy kurzu „Přírodovědné pokusy pro mateřské školy a 1.
stupeň ZŠ“. Práce je standardně členěna na úvod, teoretická východiska,
empirickou/praktickou část a závěr. Seznam použité literatury čítá na sedm desítek
pramenů, včetně elektronických zdrojů.

Hlavním cílem práce bylo zjistit názory studentů učitelství pro 1. stupeň základní
školy a pro mateřské školy (současně praktikujících na školách a dalších výchovně-
vzdělávacích institucích) na volitelný předmět „Přírodovědné pokusy pro mateřské školy
a 1. stupeň ZŠ“ a jakým způsobem využívají nebo hodlají využívat nabyté znalosti a
zkušenosti ve své pedagogické praxi.

V teoretické části se autorka postupně zabývá fenoménem přírodovědné
gramotnosti a pregramotnosti žáků mateřských a základních škol, dále rozebírá výsledky
vybraných šetření postojů žáků k chemii, materiály pro rozvoj přírodovědné gramotnosti a
charakterizuje školní pokus/experiment. Kapitoly opírá o výsledky mezinárodních
srovnání a publikace věnované obecnému pojetí uvedených pojmů a jevů. Teoretickou
část zakončuje přehledem souvisejících částí Rámcových vzdělávacích programů pro
předškolní a pro základní vzdělávání. Obě tyto části obsahují řadu pasáží téměř
identických s obsahem uvedených dokumentů, které mohly být uvedeny v příloze nebo na
něž mohly být uvedeny pouze odkazy. Vetší zastoupení mohly mít i další zdroje
zabývající se formováním přírodovědné gramotnosti a pregramotnosti.

Obsahem praktické (empirické) části diplomové práce je nejprve formulace cílů a
výzkumných otázek deskriptivního charakteru. Odpovědi na formulované otázky jsou
hledány pomocí polostrukturovaných rozhovorů s účastníky kurzu a pomocí pilotního
zkoumání vnitřní motivace jedné třídy žáků 5. ročníku základní školy, na níž autorka
pracuje a kde několik vybraných pokusů z výše uvedeného kurzu prakticky ověřovala.
Volbu rozhovoru považuji pro získání informací od dostupného vzorku respondentů
studentů učitelství/učitelů za velmi vhodnou, využití dotazníku pro tak malý vzorek žáků
za vhodný ale nepovažuji. A navíc, jak autorka uvádí, měli žáci tohoto věku i problémy
s porozuměním kladených otázek apod. Vhodnější by byl jistě rozhovor, pozorování,
kresba aj., tedy vhodnější metody získávání informací od této věkové úrovně respondentů.

Analýza provedených rozhovorů se studenty učitelství/učiteli je provedena odpovídajícím
způsobem, vhodné by bylo doplnit označování autentických výroků kódy vztaženými
k přepisům jednotlivých rozhovorů.

U formulací odpovědí na výzkumné otázky postrádám větší jasnost vyjádření,
nepatří sem třeba zkušenost autorky s organizací Toulcův dvůr, která není výsledkem
rozhovorů atd.

U zpracování výsledků dotazníků pro žáky je nevhodné či zavádějící uvádět
záporná procenta v tabulce 1. Postrádám i plné znění dotazníku, který by měl být uveden
alespoň v příloze diplomové práce (podobně i plné znění polostrukturovaného
rozhovoru). Tabulka 3 patří jednoznačně do příloh.

Z dalších připomínek vybírám následující:
- v abstraktu práce chybí stručná formulace dosažených výsledků,
- v analýze RVP (PV i ZV) chybí větší zaměření na chemickou část přírodovědy,
- postrádám také prezentaci obsahu kurzu pro studenty učitelství/učitele, který

byl východiskem pro rozhovory,
- závěr z Daleho kuželu neplatí pro experiment obecně, ale v podstatě jen pro

žákovský experiment,
- problémem obsahu rozhovorů může být i různý časový odstup jejich realizace

od absolvování kurzu,
- polostrukturovaný rozhovor není automaticky polostandardizovaný (str. 33).,
- jak mohou být považovány volby 5, 6, 7 na sedmibodové škále za odpověď

„naprosto pravdivý“ a 1,2,3 za „zcela nepravdivý“? (str. 50 versus str. 35).
Rád by ch také uvedl, že práce je napsána srozumitelným jazykem a má dobrou

formální úpravu. V některých případech ale nesouhlasí obsah na str. 6 s členěním práce a
s názvy v textu uvedených kapitol. Odkazy na obrázky v kapitolách 1.3 a 1.4 odkazují na
část Přílohy, což není v v textu uvedeno (není to ani obvyklé). Chybí i seznam příloh a
jejich číslování a názvy (nadpisy).

Kromě výše uvedených připomínek mám ještě následující dotazy k obhajobě:
V jakých podmínkách (kdy a kde) probíhaly rozhovory se studenty

učitelství/učiteli a administrování dotazníků pro žáky?
Jaký je obsah učebnic přírodovědy pro 1. studeň ZŠ v oblasti školních pokusů?
Považujete pojmy „pokus“ a „experiment“ za synonyma?
Jaký je vztah mezi gramotností a kompetencí?
Závěrem konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce

v oboru učitelství všeobecně-vzdělávacích předmětů pro základní a střední školy –
chemie a jeví se dobrým základem pro další tvůrčí činnost diplomantky.

V Praze dne 6. 1. 2018 Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., oponent DP